52  DIÁRIO OFICIAL Nº 33219 Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2016

çamentária:
26.784.1435.7578-0101 -339033-R$ 90,00 – Serviços de Lo-
comoção
 Prazo para aplicação: cinco (05) dias a contar da data de emis-
são da Ordem Bancária.
Para prestação de contas: cinco (05) dias subsequentes à apli-
cação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 23 de setembro de 2016.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 112954

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 099/2016-GP DE 23 DE SETEMBRO DE
2016
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe
são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da
CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, a servidora que viajará de
Belém-PA para Maracanã-PA dia 29/09/2016, com objetivo de
fazer vistoria técnica e levantamento de dados para subsidiar
a elaboração de projetos de infraestrutura hidroviária no mu-
nicípio.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Liane do Socorro Bastos Brito Gerente 57191263 448.350.602-10 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 23 de setembro de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 112949
PORTARIA Nº. 100/2016-GP DE 23 DE SETEMBRO DE
2016
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe
são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da
CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, ao servidor que viajará de
Belém-PA para Maracanã-PA dia 29/09/2016, com objetivo de
fazer vistoria técnica e levantamento de dados para subsidiar
a elaboração de projetos de infraestrutura hidroviária no mu-
nicípio.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Ramon Nunes Veloso Campos Assessor 5913220 033.209.113-
92 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 23 de setembro de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 112950
PORTARIA Nº. 101/2016-GP DE 23 DE SETEMBRO DE
2016
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe
são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da
CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, a servidora que viajará de
Belém-PA para Maracanã-PA dia 29/09/2016, com objetivo de
fazer vistoria técnica e levantamento de dados para subsidiar
a elaboração de projetos de infraestrutura hidroviária no mu-
nicípio.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

NATALIA DE SÁ PEDRO Supervisor II 57196472 891.559.472-
04 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 23 de setembro de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 112951

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 097/2016-GP DE 23 DE SETEMBRO DE
2016
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe
são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da
CPH,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de
22/09/2016 o período de férias do servidor HUGO PENNA HA-
CHEM, matrícula nº. 54197843, ocupante do cargo de Diretor,
concedidas através da Portaria n° 077/2016-GP, de 09/08/2016,
publicada no DOE n° 33.188 de 10/08/2016, referente ao exer-
cício 2015/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 23 de setembro de 2016.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 112599

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 672/2016 – ARCON-PA, 23 DE SETEMBRO
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006;
CONSIDERANDO CI 127/2016–ARCON GTH;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANTONIO PAULO MONTEIRO DE
SOUZA, Matrícula 51472379/1, ocupante do cargo TÉCNICO
EM REGULAÇÃO N/I a responder pela supervisão do Grupo
Técnico Hidroviário no período de 05/09/2016 a 04/10/2016, du-
rante o impedimento do titular.
II - Esta Portaria retroagirá a contar de 05/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 112668

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº655/CAF-Belém (PA), 12 de Setembro de
2016. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento a servidora MA-
RIA DO SOCORRO NEVES PRADO, Supervisor I, matrícula nº
3195686/1 e CPF nº 132.942.292-91, para atender despesas de
pronto pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação orça-
mentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

ELEMENTO
DESPESA FONTE VALOR

80.201.04.122.1297.8338 3390-30 0261     R$ 1.000,00
80.201.04.122.1297.8338 3390-36 0261     R$ 300,00
80.201.04.122.1297.8338 3390-39 0261     R$ 700,00
                    TOTAL     R$ 2.000,00
II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Ban-
cária e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  finalização da
prestação de contas.III – O suprido deverá apresentar prestação
de contas no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia
de aplicação, à CAF-Coordenação para os encaminhamentos ne-
cessários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, BRUNO
HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 112979

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 629/CAF-Belém (PA), 05 de Setembro de 2016.
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições.
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao be-
neficiário abaixo, João Batista Henrique de Oliveira, Agente Fis-
cal/3270068-019, de acordo com as bases vigentes, por motivo

de viagem a Santa Izabel, Santo Antonio do Tauá e Vigia/
PA, no período de 11 a 14/09/2016, com o objetivo de realizar
fiscalização no serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUE-
DES.
Portaria nº 633/CAF-Belém (PA), 05 de Setembro de
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos
beneficiários abaixo, Antonio Paulo Monteiro de Souza, Tec. em
Regulação I/51472379; José do Socorro M. da Cruz, Supervi-
sor II/5632633/2; Christina Ribeiro Santos,  Aux em regulação/
54188342/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de
viagem a Ipixuna do Pará e Bujaru/PA, no período de 12
a 15/09/2016, com o objetivo de realizar serviço de fiscali-
zação no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº632/CAF-Belém (PA), 05 de Setembro de
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 8 e ½ (oito e meia) diá-
rias, aos beneficiários abaixo, Joelson José B. do Nascimento,
Controlador/57224011/2; Zuleica Fabiana Kolling, Supervi-
sor II/571934951/1; Jackson Pires Castro Filho, Controla-
dor/57231991/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo
de viagem a Curuça, Marapanim (Marudá) e Terra Alta/PA,
no período de 06 a 14/09/2016, com o objetivo de realizar fis-
calização no serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 620/CAF-Belém (PA), 02 de Setembro de
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) diária,
ao beneficiário abaixo, Elcemir das Neves Nascimento, Moto-
rista/59057341, de acordo com as bases vigentes, por motivo
de viagem a Santo Antonio do Taua e Mosq ueiro/PA, no
periodo de 16 a 18/09/2016, com o objetivo de acompanhar
servidor em serviço de fiscalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 646/CAF-Belém (PA), 09 de Setembro de
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, aos
beneficiários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de Normatiza-
ção e Fiscalização/5910579-4; Mário de Oliveira Neto, Motoris-
ta/54197141/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de
viagem a Igarapé Miri/PA, no período de 15 a 17/09/2016,
com o objetivo de Avaliar fiscalização na região. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUE-
DES.
Portaria nº 647/CAF-Belém (PA), 12 de Setembro de
2016.  O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos be-
neficiários abaixo, Leiza da Silva Reis, Controlador/5917419/1;
Patricia de Nazaré Siqueira Andrade, Controlador/5748550/6;
José Ribamar Damasceno Dias, Agente Fiscal/ 3276368/1; Ri-
valdo de Pinho Barros, Controlador/5820146/1, de acordo com
as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure, Salvaterra
e Cachoeira/PA (Rotina), no período de 16 a 18/09/2016,
com o objetivo de realizar fiscalização no transporte hidroviário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRI-
QUE REIS GUEDES.
Portaria nº 648/CAF-Belém (PA), 12 de Setembro de 2016.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RE-
SOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefici-
ários abaixo, Jose do Socorro Rocha, Agente Fiscal/327455117;
Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272489/1, de acordo com as ba-
ses vigentes, por motivo de viagem a Colares/PA, no período
de 16 a 18/09/2016, com o objetivo de realizar fiscalização no
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 637/CAF-Belém (PA), 06 de Setembro de
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias,
aos beneficiários abaixo, Eurico Santa Brigida de Souza, Agen-
te Fiscal/3272540/1; Martinha Maria Andrade Rocha, Geren-
te/589801/3; Antonio Carlos Pantoja da Cruz, Supervisor I/
5809088/2, de acordo com as bases vigentes, por motivo de
viagem a Igarapé Miri e Barcarena/PA, no período de 16
a 18/09/2016, com o objetivo de realizar serviço de fiscali-
zação no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Portaria nº 658/CAF-Belém (PA), 13 de Setembro de 2016.
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, RE-
SOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos bene-
ficiários abaixo, Ingridy Oliveira Couto, Supervisor/5929123/1;
Marcio Vitor Paixão Holanda, Supervisor/5894648/5, de acordo
com as bases vigentes, por motivo de viagem a BELÉM/PA,
no período de 19 a 23/09/2016, com o objetivo de participar
de treinamento de capacitação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.